Дело № 1-3/2024 (37RS0019-01-2023-000872-28)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 25 марта 2024 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Соловьева О.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Шашковой Д.А.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, 

подсудимого ФИО7 

защитника – адвоката Семеновского В.Б., представившего удостоверение № 207 и ордер № 029067, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7 «…», 

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По постановлению Мирового судьи судебного участка № «…» судебного района города Иваново от 31 марта 2022 года ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 12 апреля 2022 года. 

Согласно ст. 4.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

27 января 2023 года в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 50 минут, точное время не установлено, ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, находился в помещении торгового зала магазина «П.» ООО «А.», расположенном по адресу: г. Иваново, «…». В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «А.», на сумму более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО7, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанное время, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, находясь у стеллажа, взял: 

- Колбасу мари «СК САЛЬЧИЧОН ЧРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0,35 КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ) К2.1/3930255» массой 350 грамм в количестве 5 штук, стоимостью за одну единицу измерения 285 рублей 45 копеек без учета НДС, на общую сумму 1427 рублей 25 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «А.»;

- Шоколад марки «ФИО8 шоколад молочный с фундуком и изюмом 21х85г» массой 85 грамм в количестве 5 штук, стоимостью 35 рублей 34 копейки, без учета НДС, на общую сумму 176 рубля 70 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «А.»;

Похищенный товар на общую сумму 1603 рубля 95 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «А.», ФИО7 спрятал себе под куртку, после чего направился к выходу из магазина, прошел кассовую зону, не оплатив при этом стоимость товара, находящегося при нем. С похищенным имуществом ФИО7 с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО7 причинил ООО «А.» материальный ущерб на общую сумму 1603 рубля 95 копеек без учета НДС. 

Таким образом, ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений, то есть преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ.

ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По постановлению Мирового судьи судебного участка № «…» судебного района города Иваново от 31 марта 2022 года ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 12 апреля 2022 года. 

Согласно ст. 4.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

28 января 2023 года в период времени с 21 часов 15 минут по 21 часов 25 минут, точное время не установлено, ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, находился в помещении торгового зала магазина «П.» ООО «А.», расположенном по адресу: г. Иваново, «…». В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «А.», на сумму менее одной тысячи рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО7, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанное время, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, находясь у стеллажа, взял: 

- Шоколад марки «ФИО8 ФАН шоколад молочный с фруктовыми кусочками со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью 16х150г» массой 150 грамм в количестве 6 штук, стоимостью 74 рубля 91 копейки без учета НДС, на общую сумму 449 рублей 46 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «А.»;

Похищенный товар на общую сумму 449 рубля 46 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «А.», ФИО7 спрятал себе под куртку, после чего направился к выходу из магазина, прошел кассовую зону, не оплатив при этом стоимость товара, находящегося при нем. 

С похищенным имуществом ФИО7 с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7 причинил ООО «А.» материальный ущерб на общую сумму 449 рубля 46 копеек без учета НДС. 

Таким образом, ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений, то есть преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ.

ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По постановлению Мирового судьи судебного участка № «…» судебного района города Иваново от 31 марта 2022 года ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 12 апреля 2022 года. 

Согласно ст. 4.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

29 января 2023 года в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 55 минут, точное время не установлено, ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, находился в помещении торгового зала магазина «М.» АО «Т.», расположенном по адресу: г. Иваново, «…». В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Т.», на сумму менее одной тысячи рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО7, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанное время, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, находясь у стеллажа, взял: 

- Сыр марки «TILSTER» м.д.ж. в с.в. 45% фасованный в газовой среде флоупак 180г ТМ «Danke» GTIN 4811485005369» массой 180 грамм в количестве 4 штук, стоимостью 81 рубль 55 копейки без учета НДС, на общую сумму 326 рублей 20 копеек без учета НДС, принадлежащий АО «Т.»;

Похищенный товар на общую сумму 326 рублей 20 копеек без учета НДС, принадлежащий АО «Т.», ФИО7 спрятал себе под куртку, после чего направился к выходу из магазина, прошел кассовую зону, не оплатив при этом стоимость товара, находящегося при нем. 

С похищенным имуществом ФИО7 с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7 причинил АО «Т.» материальный ущерб на общую сумму 326 рублей 20 копеек без учета НДС. 

Таким образом, ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений, то есть преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ.

ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По постановлению Мирового судьи судебного участка № «…» судебного района города Иваново от 31 марта 2022 года ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 12 апреля 2022 года. 

Согласно ст. 4.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

31 января 2023 года в период времени с 21 часов 45 минут по 21 часов 55 минут, точное время не установлено, ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, находился в помещении торгового зала магазина «П.» ООО «А.», расположенном по адресу: г. Иваново, «…». В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «А.», на сумму более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО7, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанное время, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, находясь у стеллажа, взял: 

- Колбасу марки «СК САЛЬЧИЧОН СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0,35 КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ) К2.1/3930255» массой 350 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 285 рублей 45 копеек без учета НДС, на общую сумму 285 рублей 45 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «А.»;

- Колбасу марки «СК ПРЕОБРАЖЕНСКАЯ СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0,3 КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО) К1.8/3281075» массой 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 118 рублей 95 копеек без учета НДС, на общую сумму 118 рублей 95 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «А.»;

- Колбасу марки «ВЕЛКОМ Колбаса РОМАНО с/к п/с в/у 235г» массой 235 грамм в количестве 6 штуки, стоимостью 149 рублей 74 копейки без учета НДС, на общую сумму 898 рублей 44 копейки без учета НДС, принадлежащий ООО «А.»;

Похищенный товар на общую сумму 1 302 рубля 84 копейки без учета НДС, принадлежащий ООО «А.», ФИО7 спрятал себе под куртку, после чего направился к выходу из магазина, прошел кассовую зону, не оплатив при этом стоимость товара, находящегося при нем. 

С похищенным имуществом ФИО7 с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7 причинил ООО «А.» материальный ущерб на общую сумму 1 302 рубля 84 копейки без учета НДС. 

Таким образом, ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений, то есть преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ.

ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По постановлению Мирового судьи судебного участка № «…» судебного района города Иваново от 31 марта 2022 года ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 12 апреля 2022 года. 

Согласно ст. 4.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

14 февраля 2023 года в период времени с 09 часов 05 минут по 09 часов 15 минут, точное время не установлено, ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, находился в помещении торгового зала магазина «П.» ООО «А.», расположенном по адресу: г. Иваново, «…». В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «А.», на сумму менее одной тысячи рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО7, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанное время, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, находясь у стеллажа, взял: 

- Шоколад марки «ФИО8 шоколад молочный с фундуком и изюмом 21х85г» массой 85 грамм в количестве 13 штук, стоимостью 37 рублей 22 копейки без учета НДС, на общую сумму 483 рубля 86 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «А.»;

Похищенный товар на общую сумму 483 рубля 86 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «А.», ФИО7 спрятал себе под куртку, после чего направился к выходу из магазина, прошел кассовую зону, не оплатив при этом стоимость товара, находящегося при нем. 

С похищенным имуществом ФИО7 с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7 причинил ООО «А.» материальный ущерб на общую сумму 483 рубля 86 копеек без учета НДС. 

Таким образом, ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений, то есть преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ.

ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По постановлению Мирового судьи судебного участка № «…» судебного района города Иваново от 31 марта 2022 года ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 12 апреля 2022 года. 

Согласно ст. 4.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

27 февраля 2023 года в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 35 минут, точное время не установлено, ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, находился в помещении торгового зала магазина «П.» ООО «А.», расположенном по адресу: г. Иваново, «...». В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «А.», на сумму менее одной тысячи рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО7, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанное время, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, находясь у стеллажа, взял: 

- Шоколад марки «АЛЬПЕН ГОЛЬД МаксФан Шоколад молочный со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем 14х150г» массой 150 грамм в количестве 4 штук, стоимостью 79 рублей 77 копеек без учета НДС, на общую сумму 319 рублей 08 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «А.»;

Похищенный товар на общую сумму 319 рублей 08 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «А.», ФИО7 спрятал себе под куртку, после чего направился к выходу из магазина, прошел кассовую зону, не оплатив при этом стоимость товара, находящегося при нем. С похищенным имуществом ФИО7 с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7 причинил ООО «А.» материальный ущерб на общую сумму 319 рублей 08 копеек без учета НДС. 

Таким образом, ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений, то есть преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ. 

ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По постановлению Мирового судьи судебного участка № «…» судебного района города Иваново от 31 марта 2022 года ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 12 апреля 2022 года. 

Согласно ст. 4.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

09 апреля 2023 года в период времени с 17 часа 35 минут по 17 час 45 минут, точное время не установлено, ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, находился в помещении торгового зала магазина «М.» АО «Т.», расположенном по адресу: г. Иваново, «…». В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Т.», на сумму более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО7, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанное время, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, находясь у стеллажа, взял: 

- Шоколад марки «Шоколад молочный «Милка», 85гх20шт» массой 85 грамм в количестве 21 штуки, стоимостью 54 рубля 10 копеек без учета НДС, на общую сумму 1 136 рублей 10 копеек без учета НДС, принадлежащий АО «Т.»;

Похищенный товар на общую сумму 1136 рублей 10 копеек без учета НДС, принадлежащий АО «Т.», ФИО7 спрятал себе под куртку, после чего направился к выходу из магазина, прошел кассовую зону, не оплатив при этом стоимость товара, находящегося при нем. С похищенным имуществом ФИО7 с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7 причинил АО «Т.» материальный ущерб на общую сумму 1136 рублей 10 копеек без учета НДС. 

Таким образом, ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений, то есть преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО7 вину в предъявленном обвинении признал полностью и указал, что обстоятельства и события его действий в обвинении изложены правильно. Он действительно совершил тайное хищение продукции в указанном ассортименте и указанной стоимости в названных в обвинении магазинах в указанное время, таким образом, как установлено обвинением. На основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался не желая повторяться, и подтвердил оглашенные показания, данные им при проведении дознания, полностью признает исковые требования представителей потерпевших, участвовал в просмотре видеозаписей хищения, где узнает себя совершающим каждое преступление. Добровольно рассказал в объяснениях и заявлениях о совершенных преступлениях. 

Из совокупности показаний, данных ФИО7 в ходе проведения дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что 27 января 2023 года в вечернее примерно в 21 часов 00 минут зашел в магазин «П.», расположенный по адресу: г. Иваново «…», прошел в торговый зал магазина, подошёл к витрине с колбасной продукцией, откуда взял 5 палок колбасы и спрятал их под куртку, после чего он подошёл к витрине с шоколадом, откуда взял 5 плиток шоколада, которые также спрятал под куртку. После этого он прошел через кассу, не оплатив за товар, с похищенным вышел из магазина, направился в сторону дома. По пути домой он продал похищенное незнакомому прохожему. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 28 января 2023 года в вечернее время примерно в 21 час 20 минут он зашел в магазин «П.» расположенный по адресу: г. Иваново, «…», подошёл к витрине с шоколадом, откуда взял 6 плиток шоколада, которые спрятал под куртку. После этого он вышел из магазина, минуя кассовую зону не оплатив за вышеуказанный товар, направился в сторону дома. По пути домой он продал похищенное незнакомому прохожему. 29 января 2023 года примерно в 16 часов 50 минут, зашел в магазин «М.», расположенный по адресу: г. Иваново, «…», прошел в торговый зал магазина, взял четыре упаковки сыра, спрятал их под куртку. После этого он прошел через кассу, не оплатив за товар, с похищенным вышел из магазина, и направился в сторону дома. По пути домой он продал похищенное незнакомому прохожему. 31 января 2023 года в вечернее время около 21:50 часов, зашел в магазин «П.», расположенный по адресу: г. Иваново, «…» прошел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с колбасными изделиями, откуда взял восемь палок колбасы, спрятал себе под куртку. После этого он прошел через кассу, не оплатив за товар, с похищенным вышел из магазина, и направился в сторону дома. По пути домой он продал похищенное незнакомому прохожему. 14 февраля 2023 года примерно 09 часов 10 минут, он зашел в магазин «П.», расположенный по адресу: г. Иваново, «…». Зайдя в указанный магазин «П.», он прошел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с шоколадками, откуда взял 13 плиток шоколада ФИО8, убрал себе под куртку. После этого с похищенным товаром он прошел через кассу, не оплатив за товар, с похищенным вышел из магазина, и направился в сторону дома. По пути домой он продал похищенное незнакомому прохожему. 27 февраля 2023 года около 21 часа 30 минут, он зашел в магазин «П.», расположенный по адресу: г. Иваново, «…», прошел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с шоколадом, взял 4 плитки шоколада, спрятал их себе под куртку. После этого он прошел через кассу, не оплатив за товар, с похищенным вышел из магазина, и направился в сторону дома. В последующем шоколадки использовал для собственного употребления. 09 апреля 2023 года примерно в 17 часов 30 минут он зашел в магазин «М.», расположенный по адресу: г. Иваново, «…», подошёл к витрине с шоколадной продукцией откуда взял коробку с шоколадом. В данной коробке находилось 21 платка шоколада, спрятал шоколадки себе под куртку. После этого он прошел через кассу, не оплатив за товар, и с похищенным вышел из магазина, похищенный шоколад он продал прохожим на улице (т. 1 л.д. 236-238, 247-249, 254-256 т. 2 л.д. 5-7, 12-14, 19-21, 30-32, 33-37).

Кроме полного признания подсудимым своей вины, виновность ФИО7 в совершенных преступлениях подтверждается следующей совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Из показаний, данных представителем потерпевшего П.А.А. в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что он является специалистом службы безопасности ООО «А.» магазинов «П.». В его обязанности входит обеспечение экономической безопасности магазинов, представлять интересы в органах внутренних дел, прокуратуре, судах и т.д. На основании доверенности по данному уголовному делу представлять интересы магазина «П.» будет он. 27 января 2023 года примерно в 20 часов 42 минуты произошло хищение в помещение торгового зала магазина «П.», расположенного по адресу: г. Иваново, «…», зашел молодой человек, подошёл к витрине с колбасными изделиями, от куда взял 5 штук колбасы марки «СК САЛЬЧИЧОН СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0,35 КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ) К 1.2/3930255», стоимость 1 единицы товара составляет 285 рублей 45 копеек без учета НДС, следовательно стоимость 5-ти единиц вышеуказанного товара составляет 1427 рубль 25 копеек без учета НДС. Молодой человек спрятал палки колбасы себе под куртку, и прошёл к витрине с шоколадной продукцией, от куда взял 5 плиток шоколада марки «ФИО8 шоколад молочный с фундуком и изюмом 21х85 грамм», стоимостью 1 единицы вышеуказанного товара составляет 35 рублей 34 копейки без учета НДС, следовательно стоимость 5-ти единиц товара составляет 176 рублей 70 копеек без учета НДС. Плитки шоколада молодой человек также спрятал себе под куртку. Прошёл по торговому залу вышеуказанного магазина, минуя кассовую зону, вышел из магазина не оплатив товар. Таким образом, ООО «А.» от хищения вышеуказанного товара причинен имущественный ущерб на общую сумму 1603 рублей 95 копеек без учета НДС. 28 января 2023 года примерно в 21 час 20 минут произошло хищение в помещение торгового зала магазина «П.», расположенного по адресу: г. Иваново. «…», зашел молодой человек, подошёл к витрине с шоколадной продукцией, откуда взял 6 плиток шоколада марки «ФИО8 ФАН Шоколад молочный с фруктовыми кусочками со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью, 16х150 грамм», стоимостью 1 единицы вышеуказанного товара 74 рублей 91 копейка без учета НДС, следовательно стоимость 6-ти единиц товара составляет 449 рублей 46 копеек без учета НДС. Плитки шоколада молодой человек также спрятал себе под куртку, вышел из магазина не оплатив вышеуказанныйтовар. Таким образом, ООО «А.» от хищения вышеуказанного товара причинен имущественный ущерб на общую сумму 449 рублей 46 копеек без учета НДС. 31 января 2023 года примерно в 21 час 50 минут произошло хищение, в помещение торгового зала магазина «П.» расположенного по адресу: г. Иваново, «…», зашел молодой человек, подошёл к витрине с колбасной продукцией, от куда взял колбасу 1 штуку марки «СК ПРЕОБРАЖЕНСКАЯ СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0,3 КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО) К1.8/3281075», стоимостью 1 единицы вышеуказанного товара 118 рублей 95 копеек без учета НДС, спрятал себе под куртку, после чего взял колбасу 1 штуку марки «СК САЛЬЧИЧОН СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0,35 КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ) К2.1/3930255», стоимость одной единицы товара составляет 285 рублей 45 копеек без учета НДС, после чего палку колбасы спрятал себе под куртку. После чего взял с витрины шесть палок колбасы марки «ВЕЛКОМ Колбаса РОМАНО с/к п/с в/у 235 грамм» стоимостью 1 единицы товара составляет 149 рублей 74 копейки, без учета НДС, следовательно стоимость 6-ти единиц товара составляет 898 рублей 44 копейки без учета НДС, спрятал их под куртку, затем прошёл по торговому залу вышеуказанного магазина, минуя кассовую зону, вышел из магазина не оплатив товар. Таким образом, ООО «А.» от хищения вышеуказанного товара причинен имущественный ущерб на общую сумму 1302 рубля 84 копейки без учета НДС. 14 февраля 2023 года примерно в 09 часов 10 минут произошло хищение, в помещение торгового зала магазина «П.» расположенного по адресу: г. Иваново, «…», зашел молодой человек, подошёл к витрине с шоколадной продукцией, откуда взял 13 плиток шоколада марки «ФИО8 шоколад молочный с фундуком и изюмом 21х85 грамм» стоимость 1 единицы товара составляет 37 рублей 22 копейки, без учета НДС, следовательно, стоимость 13-ти единиц товара составляет 483 рубля 86 копеек без учета НДС, спрятал их под куртку, затем прошёл по торговому залу вышеуказанного магазина, минуя кассовую зону вышел из магазина не оплатив вышеуказанныйтовар. Таким образом, ООО «А.» от хищения вышеуказанного товара причинен имущественный ущерб на общую сумму 483 рубля 86 копеек без учета НДС. 27 февраля 2023 года примерно в 21 часов 29 минут произошло хищение, в помещение торгового зала магазина «П.», расположенного по адресу: г. Иваново, «…», зашел молодой человек подошёл к витрине с шоколадной продукцией, откуда взял 4 плитки шоколада марки «АЛЬПЕН ГОЛЬД МаксФан Шоколад молочный со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем 14х150г» стоимостью 1 единицы товара составляет 79 рублей 77 копеек, без учета НДС, следовательно стоимость 4-х единиц товара составляет 319 рублей 08 копеек без учета НДС, спрятал их под куртку, затем прошёл по торговому залу вышеуказанного магазина, минуя кассовую зону вышел из магазина не оплатив вышеуказанныйтовар. Таким образом, ООО «А.» от хищения вышеуказанного товара причинен имущественный ущерб на общую сумму 319 рубля 08 копеек без учета НДС. Ущерб, причиненный хищением не возмещен, имеет на указанные суммы исковые требования, выдает диски с видеозаписями хищения и документацию, свидетельствующую о наличии товара и его стоимости без учета НДС (т. 1 л.д. 195-198)

Из показаний, данных представителем потерпевшего Ф.С.Е. в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что он является специалистом службы безопасности АО «Т.», представляет интересы сети магазинов «М.», в том числе и магазин, расположенный по адресу: г. Иваново, «…». 29 января 2023 года примерно в 18 часов 50 минут произошло хищение в магазине «М.» АО «Т.», расположенный по адресу: г. Иваново, «…». В магазин зашел молодой человек, который прошёл по помещению магазина, подошёл к витрине молочной продукцией и сырами, откуда взял сыр марки «TILSITER м.д.ж. в с.в. 45 % фасованный в газовой среде флоупак 180 г. ТМ Danke, GTIN 4811485005369» (Тильзите массовой доли жира в сухом весе 45% фасованный в газовой среде 180 грамм тм данке джитин 4811485005369) в количестве 4 штук, стоимостью одной единицы товара 81 рубль 55 копеек без учета НДС, стоимостью 4 единиц вышеуказанного товара 326 рублей 20 копеек без учета НДС, после чего спрятал 4 упаковки сыра в карманы куртки, затем минуя кассовую зону вышел из магазина не оплатив вышеуказанный товар. Своими действиями молодой человек, причинил АО «Т.» ущерб на общую сумму 326 рублей 20 копеек без учета НДС. Ущерб, причиненный хищением не возмещен, имеет на указанную сумму исковые требования, выдает диск с видеозаписей хищения и документацию, свидетельствующую о наличии товара и его стоимости без учета НДС (т. 1 л.д. 207-209).

Из показаний, данных представителем потерпевшего Е.А.В. в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что он является специалистом службы безопасности АО «Т.», представляет интересы сети магазинов «М.», в том числе магазин, расположенный по адресу: г. Иваново, «…». 09 апреля 2023 года около 17 часов 40 минут в указанном магазине произошло хищение. Был похищен товар: Milka шоколад молочный 85 г. фл/п (мон делис Русь) в количестве 21 штуки, ценой за 1 единицу 54 рубля 10 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 1136 рублей 10 копеек без учета НДС. Таким образом, АО «Т.» причинен ущерб на указанную сумму. Ущерб, причиненный хищением не возмещен, имеет на указанную сумму исковые требования, выдает диск с видеозаписей хищения и документацию, свидетельствующую о наличии товара и его стоимости без учета НДС (т. 1 л.д. 216-218).

Из показаний, данных свидетелем А.А.М. в ходе дознания, и оглашенных в судебном заседании следует, что она является администратором магазина «П.» ООО «А.» расположенного по адресу: г. Иваново, «…». По камерам видеонаблюдения она увидела как 27 января 2023 года примерно в 20 часов 42 минуты в помещение торгового зала магазина зашел молодой человек, подошёл к витрине с колбасными изделиями, откуда взял 5 штук колбасы марки «СК САЛЬЧИЧОН СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0,35 КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ) К 1.2/3930255», согласно счет-фактуре № «…» от 13.01.2023 года стоимость 1 единицы товара составляет 285 рублей 45 копеек без учета НДС, следовательно, стоимость 5-ти единиц вышеуказанного товара составляет 1427 рубль 25 копеек без учета НДС. Затем он спрятал палки колбасы себе под куртку, прошёл к витрине с шоколадной продукцией, от куда взял 5 плиток шоколада марки «ФИО8 шоколад молочный с фундуком и изюмом 21х85 грамм», согласно счет-фактуре № «…» от 22 января 2023 года от стоимость 1 единицы вышеуказанного товара составляет 35 рублей 34 копейки без учета НДС, следовательно стоимость 5-ти единиц товара составляет 176 рублей 70 копеек без учета НДС. Плитки шоколада молодой человек также спрятал себе под куртку, покинул магазин, не оплатив товар. Таким образом, ООО «А.» от хищения вышеуказанного товара причинен имущественный ущерб на общую сумму 1603 рублей 95 копеек без учета НДС. 28 января 2023 года примерно в 21 час 20 минут в помещение торгового зала зашел молодой человек, подошёл к витрине с шоколадной продукцией, откуда взял 6 плиток шоколада марки «ФИО8 ФАН Шоколад молочный с фруктовыми кусочками со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью, 16х150 грамм», согласно счет-фактуре № «…» от 09 октября 2022 года от стоимость 1 единицы вышеуказанного товара составляет 74 рублей 91 копейка без учета НДС, следовательно стоимость 6-ти единиц товара составляет 449 рублей 46 копеек без учета НДС. Плитки шоколада молодой человек также спрятал себе под куртку, вышел из магазина не оплатив вышеуказанныйтовар. Таким образом, ООО «А.» от хищения товара причинен имущественный ущерб на общую сумму 449 рублей 46 копеек без учета НДС. 31 января 2023 года примерно в 21 час 50 минут в помещение торгового зала магазина зашел молодой человек, подошёл к витрине с колбасной продукцией, от куда взял колбасу 1 штуку марки «СК ПРЕОБРАЖЕНСКАЯ СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0,3 КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО) К1.8/3281075», согласно счет-фактуре № «…» от 11 января 2023 года стоимость 1 единицы вышеуказанного товара составляет 118 рублей 95 копеек без учета НДС, спрятал себе под куртку, после чего взял колбасу 1 штуку марки «СК САЛЬЧИЧОН СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0,35 КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ) К2.1/3930255», согласно счет-фактуре № «…» от 13 января 2023 года стоимость одной единицы товара составляет 285 рублей 45 копеек без учета НДС, после чего палку колбасы спрятал себе под куртку. После чего взял с витрины шесть палок колбасы марки «ВЕЛКОМ Колбаса РОМАНО с/к п/с в/у 235 грамм» согласно счет-фактуры № «…» от 13 января 2023 года стоимость 1 единицы товара составляет 149 рублей 74 копейки, без учета НДС, следовательно стоимость 6-ти единиц товара составляет 898 рублей 44 копейки без учета НДС, спрятал их под куртку, вышел из магазина не оплатив вышеуказанныйтовар. Таким образом, ООО «А.» от хищения вышеуказанного товара причинен имущественный ущерб на общую сумму 1302 рубля 84 копейки без учета НДС. 14 февраля 2023 года примерно в 09 часов 10 минут в помещение торгового зала магазина зашел молодой человек, подошёл к витрине с шоколадной продукцией, откуда взял 13 плиток шоколада марки «ФИО8 шоколад молочный с фундуком и изюмом 21х85 грамм», согласно счет-фактуры № «…» от 27 января 2023 года стоимость 1 единицы товара составляет 37 рублей 22 копейки, без учета НДС, следовательно стоимость 13-ти единиц товара составляет 483 рубля 86 копеек без учета НДС, спрятал их под куртку, вышел из магазина не оплатив вышеуказанныйтовар. Таким образом, ООО «А.» от хищения вышеуказанного товара причинен имущественный ущерб на общую сумму 483 рубля 86 копеек без учета НДС. 27 февраля 2023 года примерно в 21 часов 29 минут в помещение торгового зала магазина зашел молодой человек, подошёл к витрине с шоколадной продукцией, откуда взял 4 плитки шоколада марки «АЛЬПЕН ГОЛЬД МаксФан Шоколад молочный со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем 14х150г» согласно счет-фактуры № «…» от 03 февраля 2023 года стоимость 1 единицы товара составляет 79 рублей 77 копеек, без учета НДС, следовательно, стоимость 4-х единиц товара составляет 319 рублей 08 копеек без учета НДС, спрятал их под куртку, затем прошёл по торговому залу вышеуказанного магазина, минуя кассовую зону вышел из магазина не оплатив вышеуказанныйтовар. Таким образом, ООО «А.» от хищения вышеуказанного товара причинен имущественный ущерб на общую сумму 319 рубля 08 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 222-225). 

Из показаний, данных свидетелем Е.Е.В. в ходе дознания, и оглашенных в судебном заседании следует, что она является товароведом магазина «М.» АО «Т.» расположенного по адресу: г. Иваново, «…». 29 января 2023 года примерно в 18 часов 52 минуты в магазин зашел молодой человек, подошёл к витрине молочной продукцией и сырами, откуда взял сыр марки «TILSITER м.д.ж. в с.в. 45 % фасованный в газовой среде флоупак 180 г. ТМ Danke, GTIN 4811485005369» (Тильзите массовой доли жира в сухом весе 45% фасованный в газовой среде 180 грамм тм данке джитин 4811485005369) в количестве 4 штук, согласно счет-фактуре № «… от 25.12.2022 года стоимость одной единицы товара составляет 81 рубль 55 копеек без учета НДС. Таким образом, стоимость 4 единиц вышеуказанного товара составляет 326 рублей 20 копеек без учета НДС, после чего спрятал 4 упаковки сыра в карманы куртки, не оплатив вышеуказанный товар. Своими действиями молодой человек, причинил АО «Т.» ущерб на общую сумму 326 рублей 20 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 226-228).

Из показаний, данных свидетелем ФИО9 в ходе дознания, и оглашенных в судебном заседании следует, что он является товароведом магазина «М.» по адресу: г. Иваново, «…». 09 апреля 2023 года примерно в 17 часов 35 минут по 17 часов 45 минут в магазин зашел молодой человек, подошел к прилавку взял товар Milka шоколад молочный 85 г. фл/п (мон делис Русь) в количестве 21 штуки, убрал под куртку надетую при нем, покинул помещение магазина не оплатив находящийся при нем товар. После чего скрылся с места происшествия, тем самым причинив АО «Т.» материальный ущерб в размере 1136 рублей 10 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 229-231). 

Согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № «…» судебного района города Иваново от 31 марта 2022 года ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 12 апреля 2022 года (т. 2 л.д. 114). 

В судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

по хищению товара 27 января 2023 года из магазина «П.» (ООО «А.»):

- заявление представителя потерпевшего П.А.А. о привлечении к ответственности ФИО7 за хищение 27 января 2023 года товара на сумму 1603 рубля 95 копеек, без учета НДС (т. 1 л.д. 62);

- справка об ущербе и инвентаризационный акт «П.» на 27 января 2023 года о хищении перечень товара на сумму 1603 рубля 95 копеек, без учета НДС (т.1 л.д.69-70);

- документы на товар, принадлежащий ООО «А.», универсальный передаточный документ, о недостаче похищенного товара и его наличии ранее (т. 1 л.д. 71-73); 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, от 31 января 2023 года, в ходе которого в помещении торгового зала магазина «П.», расположенного по адресу: г. Иваново, «…» осмотрен, в том числе, стеллаж с колбасой и шоколадом, откуда был похищен указанный товар (т. 1 л.д. 63-68);

- протокол выемки от 04 апреля 2023 года у представителя потерпевшего ООО «А.» П.А.А. CD-диска, содержащего видеозапись хищения товара из магазина «П.» по адресу: г. Иваново, «…» от 27 января 2023г. и счета-фактуры на товар (т. 1 л.д. 42-45)

- протоколы осмотра предметов от 13 апреля 2023 года и 26 мая 2023 года, в ходе которого в присутствии подозреваемого ФИО7 и его защитника был осмотрен, CD-диск, содержащий видеозапись хищения товара из магазина «П.» 27 января 2023г. по адресу: г. Иваново, «…». На видеозаписи видно помещение магазина с товарами на стеллажах. Молодой человек в черной шапке, черной куртке, темные брюки с белыми полосами по бокам, обут в черные ботинки с белыми вставками, берет колбасу и шоколад, прячет к себе под куртку, затем выходит из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар. ФИО7, просмотрев видеозапись, пояснил, что это был он. Так же осмотрена счет-фактура о наличии и стоимости товара. Осмотренный CD-диск и счет-фактура приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 60-93);

по хищению товара 28 января 2023 года из магазина «П.» (ООО «А.»):

- заявление представителя потерпевшего П.А.А. о привлечении к ответственности ФИО7 за хищение 28 января 2023 года товара на сумму 449 рублей 46 копеек, без учета НДС (т. 1 л.д. 82);

- справка об ущербе и инвентаризационный акт «П.» на 28 января 2023 года о хищении перечня товара на сумму 449 рублей 46 копеек, без учета НДС (т.1 л.д. 87-88);

- документы на товар, принадлежащий ООО «А.», универсальный передаточный документ, о недостаче похищенного товара и его наличии ранее (т. 1 л.д. 89-90); 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, от 31 января 2023 года, в ходе которого в помещении торгового зала магазина «П.», расположенного по адресу: г. Иваново. «…» осмотрен, в том числе, стеллаж с шоколадом, откуда был похищен указанный товар (т. 1 л.д. 83-86);

- протокол выемки от 04 апреля 2023 года у представителя потерпевшего ООО «А.» П.А.А. CD-диска, содержащего видеозапись хищения товара из магазина «Пятерочка» по адресу: г. Иваново. «…» от 28 января 2023 г. и счета-фактуры на товар (т. 1 л.д. 42-45);

- протоколы осмотра предметов от 13 апреля 2023 года и 26 мая 2023 года, в ходе которого в присутствии подозреваемого ФИО7 и его защитника был осмотрен, CD-диск, содержащий видеозапись хищения товара из магазина «П.» 28 января 2023 г. по адресу: г. Иваново, «…». На видеозаписи видно помещение магазина с товарами на стеллажах. Молодой человек в черной шапке, черной куртке, темные брюки с белыми полосами по бокам, обут в черные ботинки с белыми вставками берет шоколад, прячет к себе под куртку, затем выходит из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар. ФИО7, просмотрев видеозапись, пояснил, что это был он. Так же осмотрена счет-фактура о наличии и стоимости товара. Осмотренный CD-диск и счет-фактура приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 60-93);

по хищению товара 29 января 2023 года из магазина «М.» (АО «Т.»):

- заявление директора магазина Е.Е.В. о привлечении к ответственности ФИО7 за хищение 29 января 2023 года товара на сумму 326 рублей 20 копеек, без учета НДС (т. 1 л.д. 98);

- справка об ущербе и стоимости похищенного товара АО «Т.» на 29 января 2023 года о хищении перечня товара на сумму 326 рублей 20 копеек, без учета НДС (т.1 л.д. 102-103);

- документы на товар, принадлежащий АО «Т.», счет-фактура № «…», о недостаче похищенного товара и его наличии ранее (т. 1 л.д. 104); 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, от 01 марта 2023 года, в ходе которого в помещении торгового зала магазина «М.», расположенного по адресу: г. Иваново, «…» осмотрен, в том числе, стеллаж с сырами, откуда был похищен указанный товар (т. 1 л.д. 99-101);

- протокол выемки от 07 марта 2023 года у представителя потерпевшего АО «Т.» Ф.С.Е. CD-диска, содержащего видеозапись хищения товара из магазина «М.» по адресу: г. Иваново, «…» от 29 января 2023 г. и счета-фактуры на товар (т. 1 л.д. 47-50)

- протоколы осмотра предметов от 13 апреля 2023 года и 26 мая 2023 года, в ходе которого в присутствии подозреваемого ФИО7 и его защитника был осмотрен, CD-диск, содержащий видеозапись хищения товара из магазина «П.» 29 января 2023 г. по адресу: г. Иваново, «…». На видеозаписи видно помещение магазина с товарами на стеллажах. Молодой человек в черной шапке, черной куртке, темные брюки с белыми полосами по бокам, обут в черные ботинки с белыми вставками берет упаковки сыра, прячет к себе под куртку, затем выходит из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар. ФИО7, просмотрев видеозапись, пояснил, что это был он. Так же осмотрена счет-фактура о наличии и стоимости товара. Осмотренный CD-диск и счет-фактура приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 60-93);

по хищению товара 31 января 2023 года из магазина «П.» (ООО «А.»):

- заявление представителя потерпевшего П.А.А. о привлечении к ответственности ФИО7 за хищение 31 января 2023 года товара на сумму 1302 рублей 84 копейки, без учета НДС (т. 1 л.д. 113);

- справка об ущербе и инвентаризационный акт «П.» на 31 января 2023 года о хищении перечня товара на сумму 1302 рублей 48 копеек, без учета НДС (т.1 л.д. 119-120);

- документы на товар, принадлежащий ООО «А.», универсальный передаточный документ, о недостаче похищенного товара и его наличии ранее (т. 1 л.д. 121-123); 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, от 01 марта 2023 года, в ходе которого в помещении торгового зала магазина «П.», расположенного по адресу: г. Иваново, «…» осмотрен, в том числе, стеллаж с колбасой, откуда был похищен указанный товар (т. 1 л.д. 114-118);

- протокол выемки от 04 апреля 2023 года у представителя потерпевшего ООО «А.» П.А.А. CD-диска, содержащего видеозапись хищения товара из магазина «П.» по адресу: г. Иваново «…», от 31 января 2023г. и счета-фактуры на товар (т. 1 л.д. 42-45);

- протоколы осмотра предметов от 13 апреля 2023 года и 26 мая 2023 года, в ходе которого в присутствии подозреваемого ФИО7 и его защитника был осмотрен, CD-диск, содержащий видеозапись хищения товара из магазина «П.» 31 января 2023 г. по адресу: г. Иваново, «…». На видеозаписи видно помещение магазина с товарами на стеллажах. Молодой человек в черной куртке, капюшон на голове, темные брюки с белыми полосами по бокам, обут в черные ботинки с белыми вставками, берет колбасы, прячет к себе под куртку, затем выходит из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар. ФИО7, просмотрев видеозапись, пояснил, что это был он. Так же осмотрена счет-фактура о наличии и стоимости товара. Осмотренный CD-диск и счет-фактура приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 60-93);

по хищению товара 14 февраля 2023 года из магазина «П.» (ООО «А.»):

- заявление представителя потерпевшего П.А.А. о привлечении к ответственности ФИО7 за хищение 14 февраля 2023 года товара на сумму 483 рубля 86 копеек, без учета НДС (т. 1 л.д. 132);

- справка об ущербе и инвентаризационный акт «П.» на 14 февраля 2023 года о хищении перечня товара на сумму 483 рубля 86 копеек, без учета НДС (т.1 л.д. 138-139);

- документы на товар, принадлежащий ООО «А.», универсальный передаточный документ, о недостаче похищенного товара и его наличии ранее (т. 1 л.д. 140-141); 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, от 14 февраля 2023 года, в ходе которого в помещении торгового зала магазина «П.», расположенного по адресу: г. Иваново. «…» осмотрен, в том числе, стеллаж с шоколадками, откуда был похищен указанный товар (т. 1 л.д. 134-137);

- протокол выемки от 04 апреля 2023 года у представителя потерпевшего ООО «А.» П.А.А. CD-диска, содержащего видеозапись хищения товара из магазина «П.» по адресу: г. Иваново, «…»от 14 января 2023 г. и счета-фактуры на товар (т. 1 л.д. 42-45);

- протоколы осмотра предметов от 13 апреля 2023 года и 26 мая 2023 года, в ходе которого в присутствии подозреваемого ФИО7 и его защитника был осмотрен, CD-диск, содержащий видеозапись хищения товара из магазина «П.» 14 февраля 2023 г. по адресу: г. Иваново, «…». На видеозаписи видно помещение магазина с товарами на стеллажах. Молодой человек в черной шапке, черной куртке, темные брюки с белыми полосами по бокам, обут в белые ботинки с белыми вставками, берет плитки шоколада, прячет к себе под куртку, затем выходит из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар. ФИО7, просмотрев видеозапись, пояснил, что это был он. Так же осмотрена счет-фактура о наличии и стоимости товара. Осмотренный CD-диск и счет-фактура приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 60-93);

по хищению товара 27 февраля 2023 года из магазина «П.» (ООО «А.»):

- заявление представителя потерпевшего П.А.А. о привлечении к ответственности ФИО7 за хищение 27 февраля 2023 года товара на сумму 319 рубля 08 копеек, без учета НДС (т. 1 л.д. 152);

- заявление ФИО7, в котором он сообщает о том, что 27.02.2023 года примерно в 21 час 29 минут находился по адресу: г. Иваново, «…» в магазине «П.», тайно похитил шоколад (т. 1 л.д. 153);

- справка об ущербе и инвентаризационный акт «П.» на 27 февраля 2023 года о хищении перечня товара на сумму 319 рублей 08 копеек, без учета НДС (т.1 л.д. 157-158);

- документы на товар, принадлежащий ООО «А.», универсальный передаточный документ, о недостаче похищенного товара и его наличии ранее (т. 1 л.д. 159-160); 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, от 10 марта 2023 года, в ходе которого в помещении торгового зала магазина «П.», расположенного по адресу: г. Иваново, «…» осмотрен, в том числе, стеллаж с шоколадом, откуда был похищен указанный товар (т. 1 л.д. 154-156);

- протокол выемки от 04 апреля 2023 года у представителя потерпевшего ООО «А.» П.А.А. CD-диска, содержащего видеозапись хищения товара из магазина «П.» по адресу: г. Иваново, «…» от 27 февраля 2023 г. и счета-фактуры на товар (т. 1 л.д. 42-45);

- протоколы осмотра предметов от 13 апреля 2023 года и 26 мая 2023 года, в ходе которого в присутствии подозреваемого ФИО7 и его защитника был осмотрен, CD-диск, содержащий видеозапись хищения товара из магазина «П.» 27 февраля 2023 г. по адресу: г. Иваново, «…». На видеозаписи видно помещение магазина с товарами на стеллажах. Молодой человек в темно-синей куртке с капюшоном на голове, светлых брюках, черных кроссовках, берет плитки шоколада, прячет к себе под куртку, затем выходит из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар. ФИО7, просмотрев видеозапись, пояснил, что это был он. Так же осмотрена счет-фактура о наличии и стоимости товара. Осмотренный CD-диск и счет-фактура приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 60-93);

по хищению товара 09 апреля 2023 года из магазина «М.» (АО «Т.»):

- заявление товароведа магазина Г.В.А. о привлечении к ответственности ФИО7 за хищение 09 апреля 2023 года товара на сумму 1136 рублей 10 копеек, без учета НДС (т. 1 л.д. 169);

- заявление и протокол явки с повинной ФИО7, в котором он сообщает о том, что 09.04.2023 года примерно в 17 час 40 минут находился по адресу: г. Иваново, «…» в магазине «М.», тайно похитил шоколад (т. 1 л.д. 171-172);

- справка об ущербе и стоимости похищенного товара АО «Т.» на 09 апреля 2023 года о хищении перечня товара на сумму 1136 рублей 10 копеек, без учета НДС (т.1 л.д. 178);

- инвентаризационный акт об отсутствии шоколада, который до момента хищения был в наличии (т. 1 л.д. 177). 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, от 12 апреля 2023 года, в ходе которого в помещении торгового зала магазина «М.», расположенного по адресу: г. Иваново, «…» осмотрен, в том числе, стеллаж с шоколадом, откуда был похищен указанный товар. В ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписью хищения (т. 1 л.д. 174-176);

- протоколы осмотра предметов от 13 апреля 2023 года и 26 мая 2023 года, в ходе которого в присутствии подозреваемого ФИО7 и его защитника был осмотрен, CD-диск, содержащий видеозапись хищения товара из магазина «М.» 09 апреля 2023 г. по адресу: г. Иваново, «…». На видеозаписи видно помещение магазина с товарами на стеллажах. Молодой человек в куртке темно-синего цвета, темных штанах, кроссовках берет коробку с плитками шоколада, прячет к себе под куртку, затем выходит из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар. ФИО7, просмотрев видеозапись, пояснил, что это был он. Так же осмотрена предоставленная Г.В.А. счет-фактура о наличии и стоимости товара. Осмотренный CD-диск и счет-фактура приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 53-59, 74-93);

Анализ и оценка собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО7 в совершении инкриминируемых преступлений.

Виновность подсудимого в совершении преступлений подтверждается признательными показаниями подсудимого ФИО7, показаниями представителей потерпевших П.А.А., Ф.С.Е., Е.А.В. свидетелей А.А.М., Е.Е.В., Г.В.А., указавших об обстоятельствах выявления мелкого хищения товара из магазинов, протоколами осмотра мест происшествия, протоколами осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения из магазинов, сведениями о размере и стоимости похищенного имущества, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, которые согласуются между собой, и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, в совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора. Оснований для оговора подсудимого со стороны указанных представителей потерпевших, свидетелей или самооговора ФИО7 в судебном заседании не установлено. 

Объем и размер ущерба, причиненный ООО «А.» и АО «Т.», действиями ФИО7 установлен без учета НДС счетами-фактур, справками об ущербе и стоимости товара, инвентаризационными актами, накладными, показаниями представителей потерпевших, свидетелей и подсудимым не оспариваются.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО7:

- по преступлению от 27 января 2023 года в отношении имущества ООО «А.» – по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по преступлению от 28 января 2023 года в отношении имущества ООО «А.» – по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по преступлению от 29 января 2023 года в отношении имущества АО «Т.» – по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по преступлению от 31 января 2023 года в отношении имущества ООО «А.» – по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по преступлению от 14 февраля 2023 года в отношении имущества ООО «А.» – по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по преступлению от 27 февраля 2023 года в отношении имущества ООО «А.» – по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по преступлению от 09 апреля 2023 года в отношении имущества АО «Т.» – по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

При квалификации действий подсудимого по каждому факту преступной деятельности суд принимает во внимание, что подсудимый действовал умышленно, осознавал характер своих действий и желал действовать именно таким образом, его действия были направлены на безвозмездное изъятие чужого имущества в свою пользу и преследовали корыстную цель. При совершении краж он действовал тайно, незаметно, в отсутствие внимания к своим действиям со стороны потерпевших, посторонних лиц.

Постановлением мирового судьи судебного участка № «…» судебного района города Иваново от 31 марта 2022 года, вступившим в законную силу 12 апреля 2022 года, ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 12 суток. Административное наказание им отбыто. Об указанном факте привлечения к административной ответственности ФИО7 был осведомлен. Законность привлечения ФИО7 к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ у суда сомнений не вызывает. Таким образом, по состоянию на даты совершенных преступлений ФИО7 являлся лицом подвергнутым наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

Все преступления являются оконченными, поскольку похищенным имуществом подсудимый распорядился по своему усмотрению.

«…» (т.2 л.д.100-102). Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого.

Подсудимым ФИО7 совершено семь умышленных преступлений против собственности, отнесенные законом к категории небольшой тяжести. 

ФИО7 «…» (т. 2 л.д. 107-127). 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО7 по всем преступлениям суд признает явки с повинной, в качестве которых суд расценивает заявления, объяснения, сведения о совершенных преступлениях, данные до возбуждения уголовных дел, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в частности в осмотре дисков с видеозаписями из магазинов.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО7 по всем преступлениям суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, помощь своей матери в воспитании младшего брата. 

ФИО7, суд на основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО7 по каждому преступлению наказание в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей наказания. Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, ранее судимого за совершение аналогичных преступлений против собственности, не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, либо других, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, и, соответственно свидетельствующих о необходимости применения судом при назначении подсудимому наказания положений ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ по всем преступлениям не имеется.

С учетом совокупности изложенных обстоятельств, оснований для применения ст.53.1 УК РФ и замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами по всем преступлениям суд также не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому по каждому преступлению суд руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ. Суд, учитывая то обстоятельство, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ч.3 ст.68 УК РФ.

При назначении окончательного наказания подсудимому ФИО7 суд применяет положения ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, сведений о личности подсудимого путем частичного сложения назначенных наказаний, а так же по совокупности преступлений на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором «…» районного суда г. Иваново от 31 октября 2023 года). 

На основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет местом отбытия наказания исправительную колонию общего режима.

Представителями потерпевших ООО «А.» П.А.А. заявлен иск в счет возмещения материального ущерба на общую сумму 3203 рублей 76 копеек. АО «Т.» Ф.С.Е. заявлен иск в счет возмещения материального ущерба на общую сумму 326 рублей 20 копеек. АО «Т.» Е.А.В. заявлен иск в счет возмещения материального ущерба на общую сумму 1136 рублей 10 копеек. Заявленные исковые требования подтверждаются материалами уголовного дела в указанных размерах, являются обоснованными, признаются подсудимым, подлежат удовлетворению в полном объеме, так как установлено, что ущерб был причинен потерпевшим сторонам в указанных суммах.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ. Вопрос о рассмотрении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 27 января 2023 года) в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 28 января 2023 года) в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 29 января 2023 года) в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 31 января 2023 года) в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 14 февраля 2023 года) в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 27 февраля 2023 года) в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 09 апреля 2023 года) в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором «…» районного суда г.Иваново от 31.10.2023 г., назначить ФИО7 окончательно наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть ФИО7 в срок отбытия наказания: 

- время содержания под стражей с 16 мая 2020 года по 05 сентября 2020 года, с 21 августа 2021 года по 23 августа 2021 года, с 26 июня 2022 года по 22 декабря 2022 года, с 28 июня 2023 года по 18 октября 2023 года, с 21 февраля 2024 года до 25 марта 2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- наказание, отбытое по приговору «…» районного суда г. Иваново от 22 августа 2023 года с 19 октября 2023 года до 26 октября 2023 года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде содержания под стражей отменить, освободить ФИО7 из-под стражи в зале суда и от отбывания назначенного наказания в связи с его фактическим отбытием.

Гражданские иски представителей потерпевших ООО «А.» П.А.А., АО «Т.» Ф.С.Е. и Е.А.В. удовлетворить. Взыскать с ФИО7 в пользу ООО «А.» 3203 рубля 76 копеек, в пользу АО «Т.» 1462 рубля 30 копеек в счет возмещения имущественного вреда. 

Вещественные доказательства по делу: семь дисков с видеозаписями, восемь счетов-фактур - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения. Вступившее в законную силу судебное решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора (ст.ст.401.7 и 401.8 УПК РФ), при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции (ст.401.10-401.12 УПК РФ). При подаче апелляционной, кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом вышестоящей инстанции. 

Председательствующий: -подпись- О.В. Соловьев